
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Provincia di Modena 
SETTORE  “TECNICO” 

 
Determinazione n.   26 del   07/03/2016 
 
 
OGGETTO:   Eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di marzo e aprile 2013. 

Erogazione contributi a favore dei nuclei sfollati ai sensi dell’art. 10 della L.R. 
1/2005 e della deliberazione di Giunta Regionale n. 1068/2015. Periodo 1° luglio 
2015 – 31 dicembre 2015.    

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO che: 
� dal giorno 3 aprile 2013 si è verificato un ampio fenomeno di dissesto idrogeologico che ha 

interessato tutto il territorio del Comune di Lama Mocogno e che ha prodotto effetti 
particolarmente gravi in località Borra, con abbassamento di porzioni del piano viario sulla 
strada Statale SS12 e sulla strada comunale per Cavergiumine nonché provocando lesioni in 
numerosi fabbricati della zona; 

� a seguito di sopralluogo svolto il 23 aprile 2013 da questo Comune congiuntamente all’Agenzia 
Regionale Protezione Civile, al Servizio Tecnico dei bacini degli Affluenti del Po, finalizzato 
all’analisi preliminare del movimento franoso che ha danneggiato alcuni edifici privati e la SS12 
tra le località La Borra, Don Carlo, La Borella, Lo Scorzato site nel Comune di Lama Mocogno, 
è stato ritenuto auspicabile il rapido avvio di una attività di monitoraggio strumentale delle 
lesioni a carico degli edifici e dei movimenti del versante; 

� si è inoltre valutata l’opportunità di predisporre interventi immediati di aiuto alla popolazione 
gravata dai disagi dovuti al diffuso fenomeno di dissesto che sta interessando il nostro territorio, 
in particolare per le zone di  La Borra, Cà Don Carlo, La Borella, Lo Scorzato e Via Giotto; 

 
PRESO ATTO: 
� che il Comune di Lama Mocogno, con nota prot. 2194 in data 7 maggio 2013, ha avanzato 

apposita istanza  alla Regione Emilia Romagna, attraverso l’Agenzia Regionale di protezione 
civile, per il finanziamento ai sensi dell’art. 10 della L.R. 01/2005 degli interventi di somma 
urgenza volti all’avvio dell’attività di monitoraggio dei movimenti di versante tra le zone sopra 
specificate; 

� che la Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale di Protezione Civile con nota n. prot. 
2013 0007256 del 10/05/2013 ha comunicato l’approvazione del concorso finanziario al 
Comune di Lama Mocogno per la realizzazione degli interventi di somma urgenza come sopra 
esposti; 

 
RICHIAMATE le proprie  determinazioni n. 164 del 28/05/2013, n. 309 del 11/10/2013, n. 408 del 
17/12/2013, n. 56 del 14/02/2014, n. 237 del 14/07/2014  e n. 300 del 19/09/2014, tutte esecutive, 
sono stati corrisposti i contributi trasferiti dalla Regione Emilia Romagna – Agenzia regionale di 
protezione civile, a titolo di contributo per l'autonoma sistemazione dei nuclei sgomberati dalla 
propria abitazione a seguito degli eventi calamitosi dei mesi di Marzo Aprile 2013, dalla data di 
decorrenza dell’evento fino al 31 luglio 2014; 
 
TENUTO CONTO che con determinazione  commissariale n. 573/2013 è stato stabilito  che 
possano essere concesse, per un periodo inferiore a tre anni, le misure di assistenza ai nuclei 
famigliari sgomberati a causa degli eventi calamitosi di cui trattasi, dalla data di decorrenza  
dell’ordinanza di sgombero o, se antecedente all’ordinanza, dalla data di effettiva evacuazione 
dichiarata dal nucleo interessato e confermata con apposita attestazione dall’amministrazione 
comunale  e ferma restando la cessazione del contributo alla data di fine lavori di ripristino 
dell’agibilità se eseguiti prima dei tre anni; 
 



PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n. 1068/2015, con la quale sono state 
approvate le direttive per il calcolo del contributo  spettante ai nuclei familiari sfollati, a partire dal 
1° agosto 2014; 
 
CONSIDERATO che questo Ente con nota prot. 3411 in data 08/09/2015 ha formulato la richiesta 
di copertura  dei contributi per autonoma sistemazione a far data dal 1° agosto 2014 e fino alle 
scadenze previste dalla suddetta determinazione commissariale n. 573/2013; 
 
VISTA la nota prot. PC/2015/11808 del 20/10/2015, con la quale l’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile ha autorizzato il finanziamento richiesto a copertura dei contributi per l’autonoma 
sistemazione dei nuclei familiari sgomberati dalle proprie abitazioni a seguito degli eventi 
atmosferici dei mesi di marzo e aprile 2013, per il periodo decorrente dal 1° agosto 2014 e fino alla 
data di fine lavori di ripristino dell’agibilità dell’abitazione sgomberata e, comunque, non oltre il 
periodo complessivo  di tre anni decorrenti dalla data dell’ordinanza di sgombero o di effettiva 
evacuazione del nucleo dall’abitazione; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.  247 del  17/12/2015, esecutiva, con la quale  è stata 
impegnata la somma trasferita dall’Agenzia Regionale di Protezione civile a seguito della 
rendicontazione  presentata da questo Ente con nota prot. 4063 in data 26/10/2015, relativamente 
ai contributi  per l’autonoma sistemazione per il periodo 1° agosto 2014 – 30 giugno 2015, pari ad  
€ 22.000,00; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 41 del 08/01/2016, sulla base delle indicazioni fornite con la 
suddetta nota prot. PC/2015/11808 del 20/10/2015 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 
questa Amministrazione ha presentato la rendicontazione relativa al periodo 1 Luglio 2015 – 31 
Dicembre 2015, dalla quale si prevede una contribuzione pari ad € 12.000,00; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad accertare la somma di € 12.000,00 che l’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile trasferirà al Comune di Lama Mocogno e contestualmente 
impegnare la medesima somma per il trasferimento ai nuclei familiari sfollati, sulla base della 
rendicontazione presentata e come di seguito ripartiti: 
 
� Sig. CANOVI ALMA  nata a Lama Mocogno il 31/07/1936 e residente a Lama Mocogno in Via 

Giotto n. 13 C.F. CNV LMA 36L71 E426H per un importo di  € 1.800,00; 
 
� Sig. ARMANDO ROMEO  nato a Pavullo nel Frignano il 11/05/1975 e residente a Lama 

Mocogno Via Giotto 19/1 C.F. RMN RMO 73E11G393S per un importo di  € 3.600,00;     
 
� Sig. CASACCI GIAMPIERO  nata a Pavullo N/F il 02/02/1961 e residente a Lama Mocogno in 

Via R Beneventi n. 31 C.F. CSC GPR 61B02 G393A per un importo di  € 2.400,00; 
 
� Sig. ROSSI STEFANINA  nata a Lama Mocogno il 22/12/1928 e residente a Lama Mocogno in 

Via P.Giardini n 326 C.F. RSS SFN 28T62 E426U per un importo di  € 1.800,00; 
 
� Sig. Tosetti ERMENEGILDO  nato a Casablanca ( Marocco) il 17/01/1966 e residente in Via P. 

Giardini n. 322 C.F. TST RNG 66A17 Z330J per un importo di  € 2.400,00; 
 
ATTESTATO nel caso di specie l’insussistenza dell’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI il D.lgs 33/2013 ed in particolare l’art. 26; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 81 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei 
servizi fino all'approvazione del PEG 2016; 

 

D E T E R M I N A  

 



 

1) di prendere atto della rendicontazione presentata all’Agenzia Regionale di Protezione Civile per 
l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari sgomberati dalle proprie abitazioni a seguito degli 
eventi atmosferici eccezionali dei mesi di marzo e aprile 2013, relativa al  periodo 1° luglio 2015 
– 31 dicembre 2015 per la somma complessiva di € 12.000,00; 

 
2) di accertare, per le motivazioni esposte in premessa, la suddetta somma di € 12.000.00 che 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile  ha rimborsato a questa Amministrazione a titolo di 
contributo per l'autonoma sistemazione dei nuclei sgomberati dalla propria al bilancio di 
previsione in corso cc 030 – capitolo 920000000501/0 “Rimborso spesa per servizio per conto 
di terzi”; 

 
3) di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 per la corresponsione del contributo per 

autonoma sistemazione per il periodo 1° Luglio 2015 – 31 Dicembre 2015 ai nuclei familiari 
meglio indicati in premessa e per gli importi di fianco ad ognuno indicato, imputando la spesa al 
cc 030 – capitolo 70200050004 “Rimborso spesa per servizio per conto di terzi – Conto V 
Livello: 7020301001. 

 
 
 
    IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  
      “TECNICO” 
                Geom. Tazzioli Giuliano   
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 IV° c. del D.lgs. 
267/00. 
 
Parte entrata:  
- €  12.000,00 cc 030 capitolo 920000000501/0 “Rimborso spesa per servizio per conto di terzi” – Acc. 82/16   
(cge 6501)  
 
Parte spesa:  
- €  12.000,00 cc 030  capitolo 70200050004 “Rimborso spesa per servizio per conto di terzi” – 
   Imp.   311/2016  (cgu 4503)  conto di V: livello 7020301001 
  Sub impegni: 22/2016, 23/2016, 24/2016, 25/2016, 26/2016 
 
Lama Mocogno, li 07/03/2016                           Il Responsabile del  Settore 
         “Economico – Finanziario” 
                         Gualandi Katiuscia 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal 
giorno      10/03/2016                      per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
           

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
              MORGANTI Dr. Gianfranco 


